Дело №1-3/2024

УИД 53RS0015-01-2023-000211-77

Приговор

Именем Российской Федерации

15 марта 2024 года г. Сольцы

Солецкий районный суд Новгородской области в составе:

председательствующего судьи Киселёва Д.А.,

при секретаре- помощнике судьи Федоровой Н.С.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Солецкого района Новгородской области Родионова С.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

защитников - адвокатов Гречишкина С.В., Кульш Е.И., Иванова К.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, содержащегося под стражей с 12 апреля 2022года по 11 октября 2022года, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого 15 августа 2022года Торжокским межрайонным судом Тверской области по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. Постановлением Московского районного суда г. Твери от 31 января 2023года освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на 3 месяца 17 дней, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого:

30 января 2014года Петрозаводским городским судом Республики Карелия по ч.2 ст.228 УК РФ, окончательно к 4годам 6месяцам лишения свободы. Постановлением Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 08 августа 2017года освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на 11 месяцев 21 день;

15 августа 2022года Торжокским межрайонным судом Тверской области по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Сегежского городского суда Республики Карелия от 11 мая 2023года неотбытая часть наказания по приговору от 15 августа 2022года заменена наказанием в виде принудительных работ на срок 10 месяцев 24 дня с удержанием 10% заработной платы осужденного в доход государства. Постановлением Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 13 ноября 2023года освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на 4 месяца 22 дня, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ,

установил:

Виновность ФИО1, ФИО2, ФИО3, каждого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ в краже, то есть 

<

данные изъяты> хищении чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в неустановленное следствием время и неустановленном месте вступили в предварительный преступный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение товарно-материальных ценностей из магазинов торговых сетей, расположенных на территории Новгородской области.

В целях реализации совместного преступного умысла, с целью незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу 19 марта 2022 года в период времени с 20:00 до 21:20 ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

<

данные изъяты> умышленно, из корыстных побуждений, похитили из торгового зала магазина «Пятёрочка» №660 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Новгородская область, город Чудово, ул. Молодогвардейская, дом №3, 2 бутылки шампанского «Карт дор» емкостью 0,75 литра каждая, стоимостью 3151,64руб., из расчета 1575,82руб. за одну бутылку, 3 бутылки аперитива «Апероль» емкостью 0,7л. каждая, стоимостью 1539,45руб., из расчета 513,15руб. за одну бутылку, всего на общую сумму 4691,09 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг». С похищенным с места совершения преступления скрылись и распорядились по своему усмотрению. 

Они же, в продолжение своего преступного умысла, 20 марта 2022 года в период времени с 14:00 до 15:00, находясь в торговом зале помещения магазина «Пятёрочка» № 8911 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Новгородская область, город Сольцы, Советский проспект, дом №50, совместно и согласованно, с целью незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, похитили бутылку виски «Jameson» емкостью 0,5 литра, стоимостью 617,38руб., 4 бутылки виски «TheMacallan», емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 6031,00 руб., из расчета 1507,75руб. за одну бутылку, 3 бутылки виски «Джек Дениелс», емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 2122,62руб., из расчета 707,54руб. за одну бутылку, всего на общую сумму 8771 рубль 00 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг». С похищенным с места совершения преступления скрылись и распорядились по своему усмотрению. 

Они же в продолжение своего преступного умысла, после совершения хищения из магазина «Пятерочка №8911», 20 марта 2022 года в период времени с 14:00 до 15:30 минут, находясь в торговом зале помещения магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: Новгородская область, город Сольцы, ул. Луначарского, дом №18, совместно и согласованно, с целью незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, 

<

данные изъяты> умышленно, из корыстных побуждений похитили 3 бутылки виски «JimBeam Бурбон», емкостью 0,7 литра каждая, стоимостью 3276,00руб. из расчета 1092,00 руб. за одну бутылку, 2 бутылки виски «Дюарс белая», емкостью 0,7 литра каждая, стоимостью 1411,88руб., из расчета 705,94руб. за одну бутылку, бутылку виски купаж «GrantsTriplewood», емкостью 0,7 литра, стоимостью 877,16руб, бутылку коньяка «ФИО4 7 лет» емкостью 0,5 литра, стоимостью 711,02руб., 2 бутылки рома «Бакарди Карта Бланка», емкостью 0,7 литра каждая, стоимостью 1703,88 руб., из расчета 851,94руб. за одну бутылку, 2 бутылки текилы «ФИО15», емкостью 0,7л, стоимостью 2016,00 руб., из расчета 1008,00руб. за одну бутылку, всего на общую сумму 9995,94 руб., принадлежащие АО «Тандер». С похищенным с места совершения преступления скрылись и распорядились по своему усмотрению. 

Они же, в продолжение своего преступного умысла, после совершения хищения из магазина «Магнит» по адресу Новгородская область, город Сольцы, ул.Луначарского, дом №18, 20 марта 2022 года в период времени с 14:00 до 15:30, находясь в торговом зале помещения магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: Новгородская область, город Сольцы, ул. Новгородская, дом №61б, совместно и согласованно, с целью незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, похитили 8 бутылок виски «AuchentoshanOAK» емкостью 0,7 литра каждая, стоимостью 10719,20руб., из расчета 1339,9 руб. за одну бутылку, 2 бутылки текилы «Olmеca белая», емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 1428,24руб., из расчета 714,12руб. за одну бутылку, всего на общую сумму 12147,44руб., принадлежащие АО «Тандер». С похищенным с места совершения преступления скрылись и распорядились по своему усмотрению.

Они же, в продолжение своего преступного умысла 22 марта 2022 года в период времени с 16:00 до 17:00, находясь в торговом зале помещения магазина «Пятёрочка» №8466 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Новгородская область, г. Окуловка, ул. Советская, дом №46, совместно и согласованно, с целью незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, похитили 2 бутылки напитка «Мартини Фиеро», емкостью 1,0 литра каждая, стоимостью 1163,68руб., из расчета 581,84 руб. за одну бутылку, 3 бутылки напитка «Мартини Бьянко», емкостью 1,0л каждая, стоимостью 1729,77 руб., из расчета 576,59руб. за одну бутылку, 2 бутылки виски «JohnnieWalkerBlackLabel», емкостью 0,7 литра каждая, стоимостью 2614,24руб., из расчета 1307,12руб. за одну бутылку, всего на общую сумму 5507,69 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг». С похищенным с места совершения преступления скрылись и распорядились по своему усмотрению. 

Они же, в продолжение своего преступного умысла, после совершения хищения из магазина «Пятёрочка» №8466 ООО «Агроторг», 22 марта 2022 года в период времени с 17:30 до 18:30, находясь в торговом зале помещения магазина «Пятёрочка» №7269 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Новгородская область, город Боровичи, ул. Ленинградская, дом №47а, совместно и согласованно, с целью незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, 

<

данные изъяты> умышленно, из корыстных побуждений, похитили 3 бутылки вина «TP.Doc Феррари», емкостью 0,75 литра каждая, стоимостью 2637,60руб., из расчета 879,20 руб. за одну бутылку, бутылку вина «Виллал.ам.дел.вал», емкостью 0,75 литра, стоимостью 785,05руб., бутылку ликера «Ягермайстер», емкостью 0,5л, стоимостью 601,07руб., бутылку виски «Гленфид», емкостью 0,75л, стоимостью 2122,07руб., 2 бутылки шампанского «Карт.Дор.ДР», емкостью 0,75л каждая, стоимостью 3162,82 руб., из расчета 1581,41 руб. за одну бутылку, всего на общую сумму 9308,61руб., принадлежащие ООО «Агроторг». С похищенным с места совершения преступления скрылись и распорядились по своему усмотрению. 

Они же в продолжение своего преступного умысла, после совершения хищения из магазина «Пятёрочка» №7269 ООО «Агроторг», 22 марта 2022 года в период времени с 19:00 до 19:30, находясь в торговом зале помещения магазина «Пятёрочка» №3155 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Новгородская область, Окуловский район, п. Угловка, ул. Строителей, дом №10, совместно и согласованно, с целью незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, 

<

данные изъяты> умышленно, из корыстных побуждений, похитили 7 бутылок рома «BACARDICartaBlanca», емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 2927,19руб., из расчета 418,17руб. за одну бутылку, 3 бутылки ликера «Бэйлис», емкостью 0,7л каждая, стоимостью 2096,97 руб., из расчета 698,99руб. за одну бутылку, 5 пачек сигарет «WINSTONSuperslimfreshmentol», стоимостью 715,65 руб., из расчета 143,13руб. за одну пачку, 2 пачки сигарет «CAMELCOMPACT», стоимостью 203,18руб., из расчета 101,59руб. за одну пачку, 4 пачки сигарет «WINSTONSuperslimSilver», стоимостью 572,52руб., из расчета 143,13руб. за одну пачку, всего на общую сумму 6515,51 руб., принадлежащие ООО «Агроторг». С похищенным с места совершения преступления скрылись и распорядились по своему усмотрению.

Они же в продолжение своего преступного умысла, 23 марта 2022 года в период времени с 13:00 до 14:00 находясь в торговом зале помещения магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: Новгородская область, г.Валдай, пр.Советский, дом №8а, совместно и согласованно, с целью незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, 

<

данные изъяты> умышленно, из корыстных побуждений, похитили флакон парфюмированной воды «HugoBoss» MaVie 50 ml., стоимостью 2252,96руб., флакон парфюмированной воды «Lacoste» PourFemmeIntense 50ml., стоимостью 2295,49руб., два флакона парфюмированной воды «Lacoste» PourFemmeLegere 50ml., стоимостью 4173,62руб. из расчета 2086,81руб. за один флакон, всего на общую сумму 8722,07 руб. принадлежащие АО «Тандер». С похищенным с места совершения преступления скрылись и распорядились по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий ФИО1, ФИО2, ФИО3, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 34793,90руб., АО «Тандер» причинен материальный ущерб в размере 30865,45руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, не признал, показав, что изъятые в ходе обыска вещи, планшеты, мобильный телефон, алкогольная продукция и парфюмерия принадлежат ему. На алкогольной продукции отсутствуют торговые марки поскольку данная продукция являлась его личной коллекцией, и была приобретена и привезена из различных стран, что подтверждается фотографиями, представленными им в судебном заседании. На фотографиях видно, что данная продукция не спрятана и находится на видных местах. Считает, что изъятые вещи, алкогольная продукция и парфюмерия должны быть возвращены. От дальнейшей дачи показаний отказался.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, не признал и показал, что к хищению из магазинов, указанных в обвинении не причастен. Возможно, находился в указанных магазинах в указанное время, так как его брат хотел приобрести автомашину, с этой целью находился в различных районах Новгородской области и заходил в различные магазины для покупки товаров.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, не признал и показал, что хищений из магазинов указанных в обвинении не совершал. На представленных видеозаписях с камер видеонаблюдения себя не узнает, хотя мог находится в указанных магазинах в указанное время, поскольку был на территории Новгородской области, куда приезжал на автомашине ФИО2 с целью приобретения автомашины по объявлениям.

Виновность подсудимых ФИО1, и ФИО2 и ФИО3 подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

Представитель потерпевшего ФИО5 в судебном заседании показал, что работает в должности менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг» в том числе, расположенном по адресу: 

<

...>. О хищении алкогольной продукции узнал от работников магазина. В ходе просмотра камер видеонаблюдения увидел, как трое молодых парней берут алкогольные напитки, в том числе шампанское в коробках, складывая в продуктовую корзину, проходят за опорную стойку, где отсутствует видеонаблюдение. Когда появляются снова в зоне видео фиксации, то корзины у них нет. Магазин они покинули без оплаты товара. В отдел полиции были поданы соответствующие заявления и представлена видеозапись с камер наблюдения. 

Свидетель ФИО7 показала, что работает продавцом-кассиром в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>. В марте 2022 года совместно с другими сотрудниками магазина обнаружили в торговом зале пустые персональные подарочные упаковки из-под шампанского. Содержимое коробок было похищено, в связи с чем, стали просматривать запись с камер видеонаблюдения. Камерами было зафиксировано, как несколько молодых мужчин, не местных жителей, вытаскивают из коробок бутылки с шампанским и кладут его в торговую корзину, после чего удаляются, заходят за торговый куб, где несколько раз наклоняются, затем выходят с пустой корзиной. Минуя расчетно-кассовый узел, уходят из магазина. Кроме шампанского был похищен и другой дорогостоящий крепкий алкоголь

Свидетель ФИО8, показала, что работает администратором в магазине «Пятёрочка» № 660 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>. В марте 2022 года в магазине были обнаружены пустые коробки из-под шампанского. В ходе просмотра видеозаписи с камер наблюдения увидела, как молодые люди берут с полок коробки с шампанским, вынимают из них бутылки, которые забирают, а пустые коробки ставят обратно. Данными мужчинами являются подсудимые ФИО3 и ФИО1

Свидетель ФИО9, показал, что является оперуполномоченным УУР УМВД России по Новгородской области. Осуществлял деятельность по раскрытию преступлений, совершенных из сетевых магазинов на территории Новгородской области,а именно в Солецком, Боровичском, Валдайском, Чудовском районах. В ходе проведения ОРМ часть информации осталась засекреченной. Вместе с тем было установлено, что группа лиц приезжает к сетевому магазину на автомобиле «Хёндай Соната»,принадлежащем ФИО2. Установлены другие участники преступной группы ФИО1 и ФИО3, а так же схема их действий и роль каждого. Ранее данная группа действовала в других областях Северо-Западного региона страны. Преимущественно группа специализировалась на хищении алкоголя стоимостью более 1000рублей за единицу товара. После задержания ФИО2 и ФИО3 за совершение аналогичных преступлений на территории Тверской области, в Новгородской области был задержан ФИО1, по месту жительства которого произведен обыск. В ходе обыска была изъята одежда, алкогольные напитки и парфюмерия. Совокупность предметов изъятой одежды, позволяет утверждать, что эта именно та одежда, которая была надета на подсудимых при совершении хищений из магазинов. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, изъятых из всех магазинов, опознал ФИО17, а так же ФИО3, которые набирая алкоголь в корзины, заходили в зоны, где по их убеждению территория не просматривается, прятали спиртное под одежду. Вместе с тем, камеры фиксировали их действия по хищению товаров из магазинов. Видео фиксация подтверждала полученную ранее оперативную информацию о лицах и методах хищений. 

Из показаний свидетеля Оcькина К.В. (том №6 л.д.227-228) следует, что знаком с ФИО1 более 10 лет, поддерживают дружеские отношения. В ходе общения ФИО1 рассказывал, что занимается хищениями продукции из магазинов торговых сетей.

Из показаний свидетеля ФИО11.(том №2 л.д.69-72), свидетеля ФИО12.(том №2 л.д.73-76) следует, что 19 марта 2022 года около 20:30 в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, зашли незнакомые молодые парни в возрасте около 30 лет, ростом около 180 см. На лице одного из парней была надета медицинская маска. В магазине мужчины находились около 5-7 минут.

Согласно заявлению администратора магазина «Пятерочка» Д.С.С.. от 22 марта 2022года (том № 1 л.д.198) 19 марта 2022 в период с 20:30 до 20:40, из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, были похищены товарно-материальные ценности, чем ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб.

Из заявления менеджера по безопасности ООО «Агроторг» П.В.А.. от 07 апреля 2022года (т. 1 л.д.231) следует, что 19 марта 2022 в период с 20:30 до 20:40, из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, были похищены товарно-материальные ценности, чем ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22 марта 2022 года с иллюстрационной таблицей, (т. 1 л.д.200-209) осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра торгового зала просмотрена запись с камер видеонаблюдения, на которой зафиксировано хищение 3 бутылок аперитива «Аппероль». Изъято: 2 пустые коробки от шампанского «Карт дор» 0,75л., диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения.

Из справок об ущербе от 22.03.2022 (т.1 л.д. 211), от 07.04.2022 (т.1 л.д. 233) следует, что из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», по адресу: 

<

...>. похищены 2 бутылки шампанского «Карт дор» 0,75л стоимостью 3151,64 рублей, из расчета 1575,82 руб. за 1 бутылку, 3 бутылки напитка аперитив «Апероль» стоимостью 1539,45 руб., из расчета 513,15 руб. за бутылку. Общий ущерб 4691 рубль 09 копеек. 

Согласно протоколам осмотра предметов от 22.05.2022 (т.2 л.д.49-50), от 11 мая 2022 года (т.3 л.д. 123-156) осмотрены: 

2 коробки от шампанского «Карт дор Drappier», изъятые из магазина 

<

...> коробки от шампанского «Карт дор Drappier», изъятые из магазина г.Боровичи. На коробках имеются следы дактилоскопического порошка; 

компакт-диск «SQNNEN 16x» с видеозаписью с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе осмотра места происшествия 22.03.2022 из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. На видеозаписи зафиксированы трое молодых парней, которые кладут в продуктовую корзину бутылки с алкоголем, проходят в «слепую зону» для камер. Когда вновь появляются в зоне видеофиксации, продуктовая корзина у них отсутствует. Выходят из магазина мимо расчетных касс; 

компакт-диск СMDR47G-CFMWM03-5001, с видеозаписью с камер видеонаблюдения, изъятый из магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>. На видеозаписи зафиксированы трое молодых мужчин, которые берут алкогольную продукцию с полок, уходят в «слепую зону» откуда выходят с пустыми корзинами, уходят из магазина мимо расчетных касс; 

компакт-диск «UMNIK 700 mb 80min 52x» с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, за 20.03.2022. В ходе просмотра диска в судебном заседании на видеозаписи файла «магнит город 2» с 07 по 17 секунду записи зафиксировано как ФИО1 берет с полки 2 бутылки алкогольной продукции, одну из которых прячет под одетую на себя куртку. На 17 секунде записи ФИО1 отходит от полки со спиртными напитками, при этом в продуктовой корзине находится одна бутылка;

компакт-диск CD-RYK 14173981 D1 с видеозаписью с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе осмотра магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. На записи с камер видеонаблюдения зафиксированы трое мужчин, которые берут алкогольную продукцию, а выходят из магазина без нее;

2 коробки от шампанского «Карт дор Drappier», изъятые в ходе осмотра места происшествия 23.03.2022 в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. На коробках имеются следы дактилоскопического порошка. 

Из протоколов осмотра предметов с участием оперуполномоченного УУР УМВД России по Новгородской области С.А.А. от 12.09.2022, (т.6 л.д. 67-74), следует, что в ходе просмотра DVD-R диска «SQNNEN» с видеозаписью с камер видеонаблюдения, изъятого в ходе осмотра магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. С.А.А.. опознал зафиксированных камерами мужчин как ФИО3, ФИО2, ФИО1 по внешним признакам, лицу, телосложению и одежде, часть которой была изъята у данных лиц. 

Из протокола обыска от 12.04.2022 (т.2 л.д.204-207) следует, что по месту жительства ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес> проведен обыск. В ходе обыска изъяты: 2 куртки «Nike», кепка черного цвета, шапка «Roxy» серого цвета, шапка «Roxy» синего цвета, куртка цвета «хаки», жилетка синего цвета, куртка черного цвета с логотипом «Adidas», 3 пары кроссовок.

Согласно протоколу выемки от 29.06.2022 (т.3 л.д.231-232) у ФИО2 изъята куртка темно-зеленого цвета.

В соответствии с протоколом выемки от 29.06.2022 (т.3 л.д.234-236) у ФИО3 изъяты: кепка черного цвета, жилетка синего цвета.

Из протокола задержания от 12.04.2022 (т.2 л.д.236-239) следует, что ФИО1 изъято две жилетки черного цвета.

Согласно протоколам осмотра предметов от 15.07.2022(т.4 л.д.48-53), от 21.07.2022 (т.4 л.д.54-66) осмотрены: жилетка синего цвета, куртка темно-зеленого цвета, кепка черного цвета, изъятые у ФИО2, ФИО3; две куртки темно-серого цвета «Nike», куртка зеленого цвета, шапка синего цвета «Roxi», шапка серого цвета «Roxi», кепка черного цвета, жилетка синего цвета, 3 пары кроссовок, изъятые в ходе обыска квартиры 12.04.2022; а так же изъятые у ФИО1 в ходе задержания 12.04.2022. две жилетки черного цвета. 

Согласно заключению эксперта №-к от 22.09.2022 (т.6 л.д.129-145), одежда, принадлежащая и изъятая у ФИО1, ФИО2 и ФИО3, алогична по типу и общим признакам одежде мужчин, которые были зафиксированы камерами видеонаблюдения магазинов, информация с камер которых была изъята на представленные диски.

Из протокола получения отбора для сравнительного исследования от 12 июля 2022года (т.3 л.д.247) следует, что произведено фотографирование ФИО1. Фотографии в цифровом формате записаны на компакт-диск.

Согласно протоколу осмотра предметов от 13.10.2022, (т.7 л.д. 1-2) осмотрен: компакт - диск с фотоизображениями ФИО1 1992г.р.,; оптический диск №. 

Из заключения эксперта №-к от 08.07.2022 (т.4 л.д.8-32) следует, что на предоставленном компакт-диске «SQNNEN 16х», изъятом в магазине «Пятерочка» г. Чудово, в видеофайле «

<

данные изъяты>» изображение лица мужчины (М1) пригодно для проведения сравнительного идентификационного исследования. Видеоизображения спорных лиц в видеофайлах на предоставленных компакт-дисках (с видеозаписями изъятых из магазинов торговых сетей), исходя из особенностей ходьбы, телосложения и роста, позволяют признать их пригодными для отождествления по групповой принадлежности и изображены одни и те же три лица. 

В соответствии с заключением эксперта №-к от 02.08.2022, (т.5 л.д.118-130) на видеофайле «

<

данные изъяты>.avi» и компакт-диске, с фотоизображениями ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., изображено одно и то же лицо. 

Согласно данным ПАО МТС (т.5 л.д. 214-240) ФИО2, ФИО1 ФИО3 19.03.2022 в период с 20:12 до 22:24 находились на территории Чудовского района Новгородской области.

Согласно протоколу выемки от 12.09.2022 (т.6 л.д. 90-91) у С.А.А. изъяты: записка, написанная ФИО2, для ФИО3, и записка, написанная ФИО2 и ФИО3, для ФИО1 При этом С.А.А.. пояснил, что записки были им получены от указанных ли в ФКУ СИЗО №1 УФСИН России по Тверской области.

Из протокола осмотра предметов от 13.09.2022 (т.6 л.д. 93-96) следует, что осмотрены: записка от ФИО2 к ФИО3, записка от ФИО2 и ФИО3, к ФИО1. ФИО2 обращаясь к ФИО3 сообщает, о намерении объединить уголовные дела путем передачи дела, возбужденного на территории Тверской области, в производство следователей Новгородской области, но есть проблема в том, что Макс (ФИО1) не признает свою причастность в совершении преступлений и данный вопрос необходимо решить. ФИО2 и ФИО3, обращаясь к ФИО1 сообщают, что готовы во всем признаться и быть осужденными одним судом на территории Новгородской области. При этом предполагают, что ФИО1 не согласиться дать признательные показания и просят его «подумать», так как в изоляторе Тверской области хуже, чем в изоляторе Новгородской области. 

В соответствии с постановлением № о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю или в суд от 11.10.2022 (т.6 л.д.217) в СО ОМВД России по Солецкому району предоставлены документы результатов оперативно-розыскной деятельности в копиях: постановления судьи Новгородского областного суда от 18.07.2022 о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты>, и их носителей; постановления №-П от 05.04.2022 судьи Новгородского областного суда о проведении оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права человека и гражданина; постановления № от 13.07.2022 заместителя начальника полиции по оперативной работе УМВД России по Новгородской области о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты>, и их носителей на компакт-диске и стенограмма телефонных переговоров.

Из стенограммы разговоров на телефон ФИО1 за период с 08 по 11 апреля 2022 года (т.6 л.д.222-226) следует, что лица, участвующие в разговоре, знают как задержанные в Твери ФИО2 и ФИО3 совершают хищения, пользуясь зонами, где отсутствует видеонаблюдение. Когда будут доказательства их вины, то признательные показания успеют дать. Всего возбуждено семь дел, которые будут объединены в одно. Хищения совершали по пути следования в Новгородской и Тверской областях, похищая сигареты, косметику и алкогольную продукцию. В последующим, идет обсуждение 12 возбужденных уголовных дел, а так же обстоятельства других хищений из магазинов в г. Петрозаводске. 

Согласно протоколу допроса представителя потерпевшего Т.И.А.., (т.1 л.д.93-94) - он работает в ООО «Агроторг» менеджером по безопасности. В его обязанности входит, в том числе контроль за магазином «Пятерочка» №8911, расположенном 

<

...>. От сотрудников данного магазина узнал, что 20 марта 2022 года в период времени с 14:00 минут до 15:00, из магазина были похищены алкогольные напитки общей стоимостью 8771 рублей, чем причинен ущерб ООО «Агроторг». Просмотрев запись с камер видеонаблюдения увидел, что неизвестными лицами похищено 3 бутылки виски «Джек Дениелс», емкостью по 0,5 литра, 1 бутылку виски «Jameson» емкостью 0,5 литра, 4 бутылки виски «TheMacallan», емкостью по 0,5 литра. 

Свидетель Т.М.А.., показал, что работает в магазине «Пятерочка». В марте 2022года находился в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>. Обратил внимание, что на полке, где находился алкоголь - виски, имелся ценник, а товар отсутствовал. Проверив, какое количество алкоголя числится на остатках и имеется в наличии понял, что похищены несколько бутылок виски разных наименований в том числе «Джек Дениелс». Общий ущерб составил около 9 тысяч рублей. В ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения увидел, как в дневное время трое молодых мужчин берут бутылки виски, и отходя прячут их под одежду, после чего уходят из магазина без оплаты товара. 

Из заявления директора магазина «Пятерочка» ФИО13 от 21 марта 2022года (т.1 л.д.4) следует, что 20.03.2022 в период времени с 14:15 до 14:22 минут, из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, похищены товарно-материальные ценности, вследствие чего ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 8771 рубль. 

Согласно справке об ущербе от 21 марта 2022года (т.1 л.д. 5) из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> марта 2022года похищено: 1 бутылка виски «Jameson» емкостью 0,5 литра, стоимостью 617 рублей 38 копеек, 4 бутылки виски «TheMacallan», емкостью 0,5 литра каждая, общей стоимостью 6031 рубль 00 копеек, из расчета 1507 рублей 75 копеек за одну бутылку, 3 бутылки виски «Джек Дениелс», емкостью 0,5 литра каждая, общей стоимостью 2122 рубля 62 копейки, из расчета 707 рублей 54 копейки за одну бутылку. Ущерб 8771 рубль 00 копеек.

Из протокола осмотра места происшествия от 21 марта 2022 года, (т.1 л.д.40-45) следует, что в ходе осмотра магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, изъят диск № с записями с камер видеонаблюдения за 20.03.2022. 

Из протокола осмотра предметов с участием оперуполномоченного УУР УМВД России по Новгородской области С.А.А.. от 12.09.2022, (т.6 л.д.63-66), следует, что в ходе просмотра видеозаписи с компакт-диска №, изъятого из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, С.А.А. пояснил, что узнает троих мужчин ФИО1, ФИО2, ФИО3 по росту, телосложению, чертам лица, походке, также по предметам одежды, часть которой была изъята у данных лиц.

Согласно данным ПАО МТС (т.5 л.д. 187-213, т.9 л.д. 173-202) ФИО2, ФИО1, ФИО3 20.03.2022 в период с 13:52 до 14:58 находились на территории Солецкого района Новгородской области.

Из протокола допроса представителя потерпевшего М.М.П.., (т.1 л.д.179-180,126-127, т.9 л.д.71-72, 234-235) следует, что работает специалистом сектора безопасности в АО Тандер. В его обязанности входит курирование магазинов «Магнит» АО «Тандер», в том числе магазинов, расположенных по адресам: 

<

...>, 

<

...>, магазин «Магнит-косметик» - по адресу: 

<

...>. 24 марта 2022 года директор магазина, расположенного на ул. Луначарского 18, г.Сольцы, Б.Л.Н. сообщила, что 20 марта 2022 года в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут трое мужчин, похитили 3 бутылки виски JIMBEAM БУРБОН 0,7л., 2 бутылки виски ФИО14 0,7л., 1 бутылку виски купаж GRANTSTriplewood 3 года 0,7л., бутылку коньяка ФИО4 0,5л., 2 бутылки рома Баккарди Карта БЛАНКА 0,7л., 2 бутылки текилы ФИО15 0,7л., причинив ущерб 9995,94 рублей.

В тот же день директор магазина, расположенного на ул. Новгородская 61-б г. Сольцы, Г.Н.Н. сообщила, что 20 марта 2022 года в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 40 минут трое мужчин похитили 8 бутылок виски AuchentoshanAmericanOAK 0,7л., 2 бутылки текилы Olmeca Белая 0,5л., причинив ущерб в размере 12147,44 рублей.

Так же, 23 марта 2022 из магазина «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>, были похищены товары: туалетная вода марки «Lacoste» PourFemme 50ml - 2 штуки, туалетная вода марки «Lacoste» PourFemmeIntense 50ml - 1 штука, туалетная вода марки «HugoBoss» MaVie 50 ml - 1 штука. В результате хищения АО «Тандер» причинен материальный ущерб в размере 8722 рубля 07 копеек. 

Свидетель Б.Л.Н.., показала, что работает директором магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>. В один из дней марта 2022 года сотрудник экономической безопасности АО «Тандер» сообщил о хищении алкоголя из магазина «Пятерочка», в связи с чем решила проверить наличие алкоголя. В ходе проверки обнаружила, пропажу виски и другого дорогостоящего алкоголя на сумму около 9000рублей. В ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения увидела троих молодых людей, в настоящее время подсудимых, которые в течение нескольких минут похитили дорогостоящий алкоголь, спрятав его под одежду и покинув магазин без оплаты товара. По факту кражи алкоголя написала заявление в полицию. 

Согласно протоколу принятия устного заявления от директора магазина «Магнит» Б.Л.Н. от 24 марта 2022года (т.1 л.д.145-146) - 20.03.2022 в период времени с 14:00 до 14:40, из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, было похищено 3 бутылки виски «JimBeam Бурбон» емкостью 0,7 литра каждая, 2 бутылки виски «Дюарс белая» емкостью 0,7 литра каждая, бутылка виски купаж «GrantsTriplewood» емкостью 0,7 литра, бутылка коньяка «ФИО4 7 лет» емкостью 0,5 литра, 2 бутылки рома «Бакарди Карта Бланка» емкостью 0,7 литра каждая, 2 бутылки текилы «ФИО15» емкостью 0,7л. каждая, чем причинили ущерб собственнику АО «Тандер». 

Из справки о стоимости от 24.03.2022 (т. 1 л.д. 165) следует, что 20 марта 2022года из магазина «Магнит», расположенного по ул. Луначарского, д.18 г. Сольцы похищены: 3 бутылки виски «JimBeam Бурбон», емкостью по 0,7 литра, общей стоимостью 3276 рублей 00 копеек, из расчета 1092 рублей 00 копеек за одну бутылку, 2 бутылки виски «Дюарс белая», емкостью по 0,7 литра, общей стоимостью 1411 рублей 88 копеек, из расчета 705 рублей 94 копейки за одну бутылку, бутылка виски купаж «GrantsTriplewood», емкостью 0,7 литра, стоимостью 877 рублей 16 копеек, бутылка коньяка «ФИО4 7 лет» емкостью 0,5 литра, стоимостью 711 рублей 02 копейки, 2 бутылки рома «Бакарди Карта Бланка», емкостью по 0,7 литра, общей стоимостью 1703 рубля 88 копеек, из расчета 851 рубль 94 копейки за одну бутылку, 2 бутылки текилы «ФИО15», емкостью по 0,7л, общей стоимостью 2016 рублей 00 копеек, из расчета 1008 рублей 00 копеек за одну бутылку. Ущерб, причиненный АО «Тандер» составляет 9995 рублей 94 копейки. 

Из протокола осмотра места происшествия от 24 марта 2022 года (т.1 л.д.147-151) следует, что в ходе осмотра магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>., изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине.

Из протокола осмотра предметов от 12.09.2022, (т.6 л.д. 59-62), следует, что в ходе просмотра диска «

<

данные изъяты>» с видеозаписью с камер видеонаблюдения, изъятого в ходе осмотра магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, с участием С.А.А. последний опознал зафиксированных камерами мужчин как ФИО3, ФИО2, ФИО1 по внешним признакам лицу, телосложению и одежде, часть которой была изъята у данных лиц. 

Свидетель Свидетель №2, в судебном заседании показала, что является директором магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. В конце марта 2022 года вышла из отпуска и обратила внимание, что на полках магазина уменьшилось количество дорогого алкоголя, который не пользовался спросом. От директора магазина «Магнит, расположенного по ул. Луначарского, д.18. в г. Сольцы, Ю. узнала, что в магазине, в котором она (Ю.) работает, а так же в магазине «Пятерочка» была совершена кража алкогольной продукции. После проверки остатков виски обнаружила пропажу 8 из 9 бутылок виски в коробках AuchentoshanAmericanOAK. Кражи алкоголя произошли в один день с разницей около 20 минут. В ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения увидела, как два молодых человека, положили коробки с виски в торговую корзину, но через узел расчета эти люди товар не оплачивали. Так же на записи видно, как трое молодых людей достают из коробок алкоголь, а коробки прячут под стеллаж. Под стеллажом обнаружили 8 коробок. О хищении алкоголя сообщила в отел полиции. Когда сотрудники полиции приехали, то изъяли данные коробки. 

Согласно протоколу принятия устного заявления от 24 марта 2022ода (т.1 л.д.100-101) директор магазина «Магнит» Г.Н.Н. заявила о хищении 20 марта 2022 года в период времени с 14:25 до 14:30 минут, из торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, восьми бутылок виски «Auchentoshan» объемом 0,7л., двух бутылок текилы «Olmеca» объемом 0,5л. 

Из протокола осмотра места происшествия от 24 марта 2022 года (т.1 л.д.102-106) следует, что осмотрен торговый зал магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. С места происшествия изъято 8 коробок от виски «Auchentoshan», диск с записью с камер видеонаблюдения за 20.03.2022.

Согласно справке от 24.03.2022 (т.1 л.д. 113) в результате хищения товара из магазина «Магнит» ул. Новгородская, д.61б, г. Сольцы похищено: 8 бутылок виски «AuchentoshanOAK» емкостью по 0,7л., общей стоимостью 10719,2 руб., из расчета 1339 рублей 90 копеек за одну бутылку, 2 бутылки текилы «Olmеca белая», емкостью по 0,5л., общей стоимостью 1428 рублей 24 копейки, из расчета 714 рублей 12 копеек за одну бутылку. Ущерб составляет 12147 рублей 44 копейки.

Из протокола осмотра предметов от 11 мая 2022 года (т.3 л.д. 120-122), следует, что осмотрен компакт-диск «

<

данные изъяты>» с видеозаписью с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе осмотра места происшествия магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. за 20.03.2022. В 14:28 минут зафиксированы трое мужчин, у одного из которых в руках торговая корзина с несколькими коробками виски «Auchentoshan». После того, как мужчина с корзиной зашел за стеллажи, в нижнем левом углу экрана камера зафиксировала как мужские руки в черной одежде несколько раз кладут под стеллаж коробки от виски «Auchentoshan». 

Из протокола осмотра предметов с участием оперуполномоченного УУР УМВД России по Новгородской области С.А.А. от 12.09.2022, (т.6 л.д. 55-58), следует, что в ходе просмотра диска «UMNIK 700 mb 80min 52x» с видеозаписью с камер видеонаблюдения, изъятого в ходе осмотра магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> С.А.А.. опознал зафиксированных камерами мужчин как ФИО3, ФИО2, ФИО1 по внешним признакам лицу, телосложению и одежде, часть которой была изъята у данных лиц. 

Согласно протоколу допроса представителя потерпевшего Б.А.А. (т. 2 л.д.115-117, т.4 л.д.226-229) - работает в должности менеджера по безопасности и контролю качества в ООО «Агроторг» и осуществляет контроль в магазинах «Пятерочка». 22 марта 2022 года сотрудники магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, сообщили о хищении из магазина. В ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения увидел, что трое мужчин похитили алкогольные напитки, чем причинили ущерб ООО «Агрторог» в размере 9308 рублей 61 копейка. 

В начале апреля 2022 года директор магазина «Пятерочка» №3155, расположенного по адресу: 

<

...>, сообщила, что выявлена недостача алкогольной продукции. В ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения было установлено, что похищено 7 бутылок рома «Бакарди карта бланка», три бутылки ликера «Бэйлис». Хищение совершили трое мужчин, которые положили алкоголь в корзину покупателя, зайдя в «слепую зону» вышли с пустыми корзинами. 

Свидетель П.И. показала, что работает администратором в магазине «Пятёрочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>. 22 марта 2022 г продавец-кассир магазина сообщил, что на паллете молочного отдела обнаружены пустые коробки из-под элитного алкоголя. Сообщила об этом директору магазина и сотруднику службы безопасности. Проведенная ревизия выявила количество и наименование похищенного товара, среди которого было две бутылки шампанского. 

Свидетель А.И.А. показала, что работает директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 22 марта 2022 года от П.И.. узнала, что при разборе паллета обнаружены пустые коробки из-под спиртного. Паллета высотой около 2 метров, потому коробки были не видны. Всего обнаружили 4 коробки, две из которых из-под шампанского. В ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения было видно, как трое мужчин берут дорогостоящий алкоголь в индивидуальных коробках, кладут в торговую корзину, при этом совещаются в выборе алкоголя. Затем проходят в молочный отдел, где скрываются из зоны наблюдения. Когда через 5 минут выходят из «слепой» зоны, то корзина пустая, а спортивная куртка одного из мужчин увеличилась в объеме. Затем кладут в корзину пельмени, которые вместе с корзиной оставляют около кассы и покидают магазин без оплаты товара. О произошедшем сообщили в службу безопасности и отдел полиции. В ходе проведения ревизии была выявлена недостача алкогольной продукции не только в индивидуальных коробках, но и другого алкоголя. Кража была обнаружена через 1,5-2 часа после ее совершения. Указав на ФИО1 пояснила, что он стоял на входе и наблюдал за окружающей обстановкой, указав на ФИО2 пояснила, что он ходил с корзинкой. 

Из заявления от директора магазина «Пятерочка» А.И.А. (т.2 л.д.80) следует, что 22.03.2022 в период времени с 18:00 до 18:07 из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, были похищены товарно-материальные ценности, чем причинен ущерб ООО «Агроторг» в размере 9308,61 рублей. 

Согласно протоколам осмотра места происшествия от 23 марта 2022 года с иллюстрационной таблицей (т.2 л.д.84-88, 90-93) осмотрен магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>. С места осмотра изъято: две коробки от шампанского «Карт дор», диск с записью с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине, 4 следа пальцев рук перекопированы на светлую дактилопленку.

Из справки об ущербе от 22.03.2022 (т.2 л.д.134) следует, что в результате хищения из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, похищено: 3 бутылки вина «TP.Doc Феррари», емкостью по 0,75л., общей стоимостью 2637,6 руб., из расчета 879,2 руб. за одну бутылку; бутылка вина «Виллал.ам.дел.вал», емкостью 0,75л., стоимостью 785,05 руб.; бутылка ликера «Ягермайстер», емкостью 0,5л., стоимостью 601,07 руб., бутылка виски «Гленфид», емкостью 0,75л., стоимостью 2122,07 руб., 2 бутылки шампанского «Карт Дор ДР», емкостью по 0,75л., общей стоимостью 3162,82 руб., из расчета 1581,41руб. за одну бутылку. Общий ущерб 9308 рублей 61 копейка.

Согласно протоколу осмотра предметов от 12.09.2022 (т.6 л.д.51-54) с участием С.А.А.., осмотрен диск «Verbatim» с записью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. С.А.А.. опознал зафиксированных камерами мужчин как ФИО3, ФИО2, ФИО1. 

Из заключения эксперта № от 24.03.2022, (т.2 л.д.187-190) следует, что на светлых дактилопленках, изъятых из магазина «Пятерочка», размерами 32х20мм, 38х34мм, 39х33мм, 33х32мм, 32х28мм, 42х51мм, 36х27мм, 37х40мм имеются следы рук, размерами 25х15мм, 23х17мм, 18х14мм, 21х18мм, 16х15мм, 38х30мм, 22х12мм, 18х20мм., которые пригодны для идентификации личности.

Согласно заключению эксперта № от 25.04.2022, (т.3 л.д.100-102) изъятые из магазина «Пятерочка» г. Боровичи след пальца руки размером 16х15мм, перекопированный на светлую дактилопленку размером 32х28мм., оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО1; след пальца руки размером 23х17мм, перекопированный на светлую дактилопленку размером 38х34мм., оставлен большим пальцем левой руки ФИО1; след пальца руки размером 21х18мм, перекопированный на светлую дактилопленку размером 33х32мм., оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО1

Из заключение эксперта № от 14.07.2022, (т.5 л.д.97-99) следует, что изъятые из магазина «Пятерочка» г. Боровичи след пальца руки размером 25х15мм, перекопированный на светлую дактилопленку размером 32х20мм., оставлен большим пальцем левой руки ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ след пальца руки размером 18х14мм, перекопированный на светлую дактилопленку размером 39х33мм., оставлен большим пальцем левой руки ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.07.2022, (т.5 л.д. 103-105) осмотрены 8 дактилопленок, изъятые из магазина «Пятерочка» в г. Боровичи и дактокарты на имя ФИО2, ФИО3, ФИО1.

Согласно данным ПАО МТС (т.5 л.д. 187-213, т.9 л.д. 173-202) ФИО2, ФИО1, ФИО3 22.03.2022 в период с 17:27 до 18:36 находились на территории г. Боровичи Новгородской области.

Из протокола допроса потерпевшего Г.Р.Э. (т.4 л.д.156-158) следует, что работает в ООО «Агроторг» торговой сети «Пятерочка» менеджером по безопасности и контролю качества. 23 марта 2022 года администратор магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, сообщил о хищении алкогольной продукции. В ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения видно, что хищение совершено тремя молодыми мужчинами. Были похищены 2 бутылки «Мартини Фиеро» емкостью по 1 л. стоимостью по 581,84руб., 3 бутылки мартини «Бьянко» емкостью по 1 л. стоимостью по 576,59руб., 2 бутылки виски «JON» стоимостью 1307,12рублей. Общий ущерб составил 5507,69рублей.

Из заявления администратора магазина «Пятерочка» П.М.Е. от 23 марта 2022года (т.4 л.д.99) следует, что 22 марта 2022 в период времени с 16:32 до 16:38, из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, были похищены товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг». 

Согласно справке об ущербе от 23.03.2022 (т.4 л.д.100) из магазина «Пятерочка» 

<

...>, похищено: 2 бутылки напитка «Мартини Фиеро», емкостью по 1,0л. каждая, три бутылки напитка «Мартини Бьянко», емкостью по 1,0л, 2 бутылки виски «JohnnieWalkerBlackLabel», емкостью по 0,7 литра каждая.

Из копий накладных № от 13.12.2021, (т.4 л.д. 115-121), № от 04.10.2021 (т.4 л.д. 122-130), № от 28.02.2022 (т.4 л.д. 131-139), следует, что стоимость 2 бутылок напитка «Мартини Фиеро», емкостью 1,0л составляет 1163 рубля 67 копеек; стоимость 2 бутылок виски «JohnnieWalkerBlackLabel», емкостью 0,7 литра составляет 2614 рублей 24 копеек; 3 бутылок напитка «Мартини Бьянко», емкостью 1,0л составляет 1729 рублей 78 копеек. Общий ущерб 5507,69 руб.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23 марта 2022 года с иллюстрационной таблицей, (т.4 л.д.101-104) осмотрено помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с записью с камер видеонаблюдения.

Согласно протоколу осмотра предметов от 12.09.2022 (т.6 л.д.75-82) с участием С.А.А.., осмотрен диск № с надписью маркером черного цвета «5 Окуловка» с записью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. На диске имеются 9 видеофайлов. С.А.А. опознал зафиксированных камерами, расположенных в магазине «Пятерочка» г.Окуловка мужчин, как ФИО3, ФИО2, ФИО1. 

В ходе просмотра в судебном заседании файла №№.avi» видно как в верхнем левом углу отображена дата 22.03.2022 и время. Начиная с 16:35:04 камера фиксирует, как ФИО2 прячет под одежду бутылки, находящиеся у ФИО3 в торговой корзине.

Согласно данным ПАО МТС (т.5 л.д. 187-213, т.9 л.д. 173-202) ФИО2, ФИО1 ФИО3 22.03.2022 в период с 15:47 до 17:11 находились на территории г. Окуловка Новгородской области.

Свидетель Г.Н.В. показала, что работает продавцом-кассиром в магазине «Пятерочка», распложенном по адресу: ул. Строителей д.10 п.Угловка Окуловского района. 22 марта 2022 года в вечернее время видела в торговом зале лиц, которые согласно видеозаписи с камер видеонаблюдения совершили кражу и прошли мимо кассы без оплаты товара. Данные мужчины ходили по магазину с продуктовой корзиной, в которой находились алкогольные напитки. Были похищены коньяки, ром «Баккарди», сигареты. 

Свидетель Б.И.С.., показала, что работает администратором в магазине «Пятерочка» в п. Угловка Окуловского района ул.Строителейд.10. 23 марта 2022 года проводила инвентаризацию алкогольной продукции в ходе которой была выявлена недостача 7 бутылок рома Баккарди и нескольких бутылок ликера Бейлис. В ходе просмотра записи с камер видеонаблюдении было видно, как трое мужчин берут алкогольную продукцию, которая пропала из магазина, заходят в «слепую» зону, из которой выходят без бутылок с алкогольной продукцией. Также с кассы №2 молодой человек в светлой шапке похитил сигареты. 

Из показаний свидетеля Б.М.С..(том №5 л.д.12-13) следует, что работает продавцом-кассиром в магазине «Пятерочка» в п.Угловка Окуловского района. В апреле 2022 г. от сотрудников магазина узнала, что в ходе проведения инвентаризации было выявлено хищение спиртных напитков. Кто совершил данное хищение, не знает.

Из заявления директора магазина «Пятерочка» П.Н.А.. (том №4 л.д.195) следует, что 22 марта 2022 года в период времени с 19:05 до 19:18, из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, были похищены товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», чем причинен материальный ущерб. 

Согласно справке о стоимости похищенного от 05.04.2022 (том № 4 л.д. 197) из магазин «Пятерочка» расположенного в п.Угловка похищено: 7 бутылок рома «Bacardicartablancа» емкостью по 0,5л., общей стоимостью 2927,19 рублей, из расчета 418 рублей 17 копеек за одну бутылку, 3 бутылки ликера «Бэйлис», емкостью по 0,7 л., общей стоимостью 2096,97 руб. из расчета 698,99 руб. за одну бутылку. Общий ущерб 5024,16 рублей. 

Из инвентаризационного акта от 22.03.2022 (том № 5 л.д. 30) следует, что из магазина «Пятерочка» п. Угловка кроме алкогольной продукции были похищены: 5 пачек сигарет «WINSTONSuperslimfreshmentol», 2 пачки сигарет «CAMELCOMPACT», 4 пачки сигарет «WINSTONSuperslimSilver». 

Согласно накладной №F от 18.11.2022 (том № 5 л.д. 33-35) стоимость похищенных из магазина «Пятерочка» в п.Угловка сигарет составляет: 1 пачка сигарет «CAMELCOMPACT» - 101,59 рублей, 1 пачки сигарет «WINSTONSuperslimfreshmentol» - 143,13 руб., 1 пачки сигарет «WINSTONSuperslimSilver»- 143,13 руб. 

Из протокола осмотра места происшествия от 05 апреля 2022 года (том № 4 л.д.199-206) следует, что осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>. 

Согласно протоколу выемки от 02.06.2022, (том №5 л.д. 50-53) у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО16 изъят диск с записью с камер видеонаблюдения за 22.03.2022, установленных в магазине «Пятерочка» п. Угловка.

Согласно протоколу осмотра предметов от 12.09.2022 (т.6 л.д.75-82) с участием С.А.А., осмотрен диск № с надписью маркером черного цвета «5 Угловка» с записью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. На диске имеются 14 видеофайлов. С.А.А.. опознал зафиксированных камерами мужчин как ФИО3, ФИО2, ФИО1. 

В ходе просмотра данного диска в судебном заседании на файлах Касса 2_-1, Касса 2_-2, Kassa2-3, Kassa2-3 видно как ФИО2 похищает сигареты с бокса, расположенного около кассы.

Согласно данным ПАО МТС (т.5 л.д. 187-213, т.9 л.д. 173-202) ФИО2, ФИО1 ФИО3 22.03.2022 в период с 18:58 до 19:31 находились в п. Угловка Окуловского района Новгородской области.

Свидетель К.Е.Е. показала, что работала директором магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

...>. В марте 2022года Н.(А.) Д.М. сообщила об обнаружении пустых коробок из-под духов, проверив остатки выявили недостачу и приступили к просмотру записи с камер видеонаблюдения. На записи видно как трое мужчин берут «HugoBoss» и «Lacoste». Ущерб сотавил около 8 тысяч рублей. По факту хищения обратилась с заявлением в полицию.

Свидетель Н.(А.) Д.М.. показала, что работала продавцом в магазине «Магнит Косметик», по адресу: 

<

...>. 23 марта 2022 года в дневное время в магазин пришли трое молодых людей, которые подходили к стеллажу с парфюмерией, после этого прошли в «слепую зону» камер, где находились домашние вещи. На кассе рассчитались за влажные салфетки и ушли. После их ухода в «слепой зоне», где находились данные молодые люди, были обнаружены пустые коробки из-под дорогостоящего парфюма. В ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения было видно, как молодые люди берут пропавшую парфюмерию, отходят к месту, где были найдены пустые коробки. Кроме этих людей в данное место никто не подходил. Были похищены духи «Лакост» и «Босс» ущерб составил около 9000рублей- 5 флаконов стоимостью около 2000рублей каждый.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01 апреля 2022 года, (том № 9 л.д.42-46) осмотрено помещение магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с записью с камер видеонаблюдения за 23 марта 2022года.

Из счет-фактур от 15.04.2020, (том № 9 л.д.48-49) и 06.10.2021 (том № 9 л.д.50-55) следует, стоимость парфюмированной воды «HugoBoss» MaVie 50 ml. 2252, 96руб., парфюмированной воды «Lacoste» PourFemmeIntense 50ml.- 2295,49 руб., парфюмированной воды «Lacoste» PourFemmeLegere 50ml.- 2086,81руб. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 07.08.2022, (том № 9 л.д.83-90) осмотрен CD-диск с записью с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе осмотра места происшествия магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

...> 01.04.2022. На видеозаписи зафиксированы трое молодых людей, которые берут с полок торгового зала продукцию, которая в последующем была похищена. 

Согласно данным ПАО МТС (т.9 л.д. 173-202) ФИО2, ФИО1 ФИО3 23.03.2022 в период с 13:32 до 13:59 находились на территории г. Валдай Новгородской области.

В судебном заседании государственный обвинитель Родионов С.В. изменил обвинение в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 и ФИО3 в сторону смягчения путём изменения юридической квалификации их действий с восьми самостоятельных преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, на одно длящееся преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ.

В соответствии с требованиями закона о пределах судебного разбирательства суд учитывает позицию государственного обвинения.

Доводы стороны защиты о признании недопустимыми доказательствами изъятие с мест происшествия коробок и дисков с записями с камер видеонаблюдения сетевых магазинов расположенных в г. Чудово, Боровичи, Окуловка, а так же отпечатки пальцев рук изъятых из магазина в г.Боровичи и соответственно заключение экспертиз № от 24 марта 2022, № от 25 апреля 2022года, № от 14 июля 2022года, при производстве которых были исследованы указанные предметы суд признает несостоятельными. Нарушений уголовно-процессуального закона при получении указанных предметов, влекущих признание их недопустимыми доказательствами, не установлено, в ходе осмотра предметов были следователем и признаны вещественными доказательствами по делу. Данные следственные действие проведены уполномоченным должностным лицом, с использованием средств видеофиксации, а следовательно оснований для признании проведенных экспертиз недопустимыми доказательствами не имеется. Данные доводы стороны защиты так же были рассмотрены в ходе судебного заседания, при этом допрошены следователь Ж.Т.П. специалист-эксперт Л.А.М. и принято письменное процессуальное решение. Иных обстоятельств, кроме указанных в письменных ходатайствах, для признания указанных предметов и экспертиз недопустимыми доказательствами, стороной защиты не приведено. 

То обстоятельство, что в ходе проведения идентификации изъятых с места происшествия отпечатков пальцев рук в электронной базе ЦИАДИС МВД СЗФО РФ согласно ответу были обнаружены отпечатки пальцев рук ФИО1, является технической ошибкой в написании имени и отчества ФИО2 Указанная дата рождения- ДД.ММ.ГГГГ, место и время получения образцов отпечатков пальцев рук (СИЗО-2 УФСИН России по Р. Карелия) однозначно указывает на принадлежность изъятых отпечатков пальцев рук ФИО2. Кроме того указание на одного из подсудимых, как лицо причастное к совершению преступления, означает причастность всех подсудимых к совершению данного преступления, поскольку действия подсудимых носят общий совместный характер.

Свидетель С.А.А. в судебном заседании перед дачей показаний относительно причастности подсудимых к совершению преступления сообщил, что является оперативным сотрудником, который начал производство оперативно-розыскных мероприятий после совершения первых хищений, когда о подсудимых не было никакой информации. В связи с тем, что не все материалы ОРМ рассекречены, то имеет право дать показания, только в части рассекреченных данных и сведений не составляющих государственную 

<

данные изъяты>. Данная позиция соответствует ст. 12 Закона РФ «Об ОРД» сведения об используемых или использованных при проведении негласных оперативно-розыскных мероприятиях силах, средствах, источниках, методах, планах и результатах оперативно-розыскной деятельности, о лицах, внедренных в организованные преступные группы, о штатных негласных сотрудниках органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, и о лицах, оказывающих им содействие на конфиденциальной основе, а также об организации и о тактике проведения оперативно-розыскных мероприятий, составляют государственную 

<

данные изъяты> и подлежат рассекречиванию только на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

Совокупность исследованных доказательств опровергает утверждение стороны защиты о совершении хищений, в которых обвиняются ФИО1 и ФИО2 и ФИО3, иными лицами.

Исследовав представленные сторонами доказательства, суд оценивает эти доказательства как достоверные и допустимые, поскольку они получены с соблюдением требований закона и кладет их в основу приговора.

Таким образом, суд на основании представленных и исследованных доказательств приходит к выводу, что вина ФИО1 и ФИО2, ФИО3 доказана и квалифицирует действия каждого по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При этом суд исходит из того, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, совершая хищения, действовали по заранее состоявшейся договоренности, имея единый корыстный умысел и общую цель на совершение хищения чужого имущества из сетевых магазинов, расположенных на территории Новгородской области, дополняя действия друг друга, закрывая обзор камер видеонаблюдения. Своими совместными действиями причинили собственникам материальный ущерб в размере стоимости похищенного имущества.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, а также личность каждого подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на их исправление.

ФИО1, ФИО2, ФИО3 каждый совершил преступление против собственности, которое в соответствии с ч. 3 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести.

Обсуждая вопрос в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ о возможности изменения категории преступления, в котором обвиняются ФИО1, ФИО2, ФИО3 суд, учитывая обстоятельства совершённого преступления, степень его общественной опасности, личности подсудимых, не находит оснований для ее изменения.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, ФИО3 состояние здоровья; ФИО2 наличие на иждивении малолетних детей, отцовство, в отношении которых не установлено, ФИО3 осуществление ухода за отцом, являющимся инвалидом 2 группы, ФИО1 участие в благотворительных мероприятиях.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, ФИО2, судом не установлено.

ФИО3 ранее судим за умышленное тяжкое преступление к реальному лишению свободы, совершил умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести преступлений, в связи с чем, суд считает, что в его действиях в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ имеется рецидив преступлений. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3.

ФИО1 совершил оконченное преступление средней тяжести, по месту жительства характеризуется положительно (т.11), по месту работы удовлетворительно (т.11); не состоит на учете у врача-психиатра и врача-нарколога (т. 3 л.д. 66, 77); привлекался к административной ответственности (том №3 л.д.80-85); 

ФИО2 совершил оконченное преступление средней тяжести, по месту жительства характеризуется отрицательно (т.6 л.д.185-оборот, т.7 л.д.77), по месту отбытия наказания удовлетворительно (т.11); не состоит на учете у врача-психиатра и врача-нарколога (т. 6 л.д. 166, 169); привлекался к административной ответственности (том №6 л.д.172-180); 

ФИО3 совершил оконченное преступление средней тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.7 л.д.77, т.9 л.д.171) по месту отбытия наказания удовлетворительно (т.10 л.д.11); не состоит на учете у врача-психиатра и врача-нарколога (т. 6 л.д. 166, 169); привлекался к административной ответственности (том №7 л.д.48-51).

Учитывая фактические обстоятельства совершённого преступления, данные о личности подсудимого ФИО3, в том числе наличие обстоятельства, отягчающего наказание - рецидива преступлений, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, являющегося преступлением средней тяжести против собственности, а также учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление виновного, цели уголовного наказания, которыми являются восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого только при назначении наказания в виде лишения свободы. 

С учётом смягчающих наказание обстоятельств- состояние здоровья, осуществление ухода за отцом, являющимся инвалидом 1 группы, принимая во внимание, что ФИО3 имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, размер стоимости похищенного, суд приходит к выводу о возможности при определении срока наказания применить часть 3 статьи 68 УК РФ и не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное ч.2 ст.158 УК РФ.

Суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а потому не находит оснований для применения статьи 64 УК РФ, а также оснований для применения статьи 73 УК РФ, так как это не будет отвечать закреплённому в статье 6 УК РФ принципу справедливости, а также целям уголовного наказания, которые могут быть реализованы в отношении ФИО3 только в местах лишения свободы.

Оснований для применения статей 75, 76, 76.1,76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, так как юридически значимые основания к освобождению ФИО3 от уголовной ответственности отсутствуют.

Отбывание лишения свободы ФИО3 должно быть назначено в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, как осуждённому при рецидиве преступлений, ранее отбывавшему лишение свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание совершение ФИО3 преступления, относящегося к категории средней тяжести, смягчающие вину обстоятельства, а также учитывая размер причинённого материального ущерба, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО3 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и полагает возможным заметить осуждённому наказание в виде лишения свободы принудительными работами на основании ст. 53.1 УК РФ.

При этом каких-либо обстоятельств, препятствующих применению принудительных работ, как альтернативы лишению свободы, судом не установлено.

В соответствии со ст. 60.2 УИК РФ осужденному необходимо самостоятельно проследовать в исправительный центр для отбывания наказания в виде принудительных работ, срок которых следует исчислять со дня прибытия осужденного в указанное исправительное учреждение. 

Назначая наказание ФИО2, суд учитывает, что он на момент совершения преступления не судим, совершил преступление средней тяжести впервые, состояние его здоровья, и иные смягчающие вину обстоятельства полагает возможным назначить наказание в виде исправительных работ. 

Суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а потому не находит оснований для применения статьи 64 УК РФ, а также оснований для применения статьи 73 УК РФ, так как это не будет отвечать закреплённому в статье 6 УК РФ принципу справедливости, а также целям уголовного наказания.

Оснований для применения статей 75, 76, 76.1, 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, так как юридически значимые основания к освобождению ФИО2 от уголовной ответственности отсутствуют.

Учитывая, что приговором Торжокского межрайонного суда Тверской области от 15 августа 2022года ФИО2 и ФИО3 были признаны виновными по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и им назначены наказания в виде лишения свободы, в последующем были освобождены условно-досрочно, преступление в котором они обвиняются совершено до вынесения указанного приговора, оснований для отмены условно-досрочного освобождения не имеется. Суд считает, что приговор от 15 августа 2022года подлежит исполнению самостоятельно.

Учитывая фактические обстоятельства совершённого ФИО1 преступления, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, являющегося преступлениями средней тяжести против собственности, данные о личности подсудимого, который удовлетворительно характеризуется, имеет семью, имеет постоянное место работы, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также необходимость влияния назначенного наказания на исправление виновного, цели уголовного наказания, которыми являются восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого при назначении ему наказания в виде исправительных работ, поскольку именно такой вид наказания, по мнению суда, достигнет своих целей, будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения новых преступлений.

Суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а потому не находит оснований для применения статьи 64 УК РФ, а также оснований для применения статьи 73 УК РФ, так как это не будет отвечать закреплённому в статье 6 УК РФ принципу справедливости, а также целям уголовного наказания.

Оснований для применения статей 75, 76, 76.1, 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, так как юридически значимые основания к освобождению ФИО1 от уголовной ответственности отсутствуют.

В срок отбывания наказания следует зачесть в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ время задержания и содержания ФИО1 под стражей с 12 апреля 2022года по 11 октября 2022года включительно из расчёта три дня исправительных работ за один день лишения свободы. 

Избранная в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит оставлению без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Обсуждая гражданские иски, заявленные ООО «Агроторг» в размере 9308,61руб. (т.2 л.д.118) по факту хищения имущества в г. Боровичи и АО «Тандер» в размере 8380,65 руб. по факту хищения имущества в г. Валдай (т.9 л.д.73) суд исходит из следующего.

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности и имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме.

Учитывая, что иск заявлен в пределах стоимости похищенного имущества, которое не возвращено потерпевшим суд полагает необходимым удовлетворить гражданские иски в полном объеме, так как они обоснованы материалами уголовного дела и не превышают размер стоимости похищенного имущества. 

Вещественные доказательства по делу: восемь коробок из-под виски «Auchentoshan», 4 коробки от шампанского «Карт дор Drappier», коробка от виски «Glenfiddich» в соответствии с п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению;

8 компакт-дисков c видеозаписями с камер видеонаблюдения, компакт- диск с фотоизображениями, оптический диск MATSHITADVD-RAMUJ8C2 S с аудиофайлами, 5 компакт-дисков ПАО «МТС», 8 дактилопленок, дактокарты на имя ФИО2, ФИО3, ФИО1, записка ФИО2, записка ФИО2 и ФИО3, в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат хранению при уголовном деле;

3 пары кроссовок; 2 жилетки черного цвета, 2 куртки темно-серого цвета с логотипом «Nike», шапку серого цвета «Roxi», шапку синего цвета «Roxi», кепку черного цвета с надписью «НН», кепку черного цвета, куртку черного цвета с логотипом «Adidas»; куртку зеленого цвета, жилетку синего цвета «TommyHitfiger»; набор шампуров; мобильный телефон SamsungGalaxyS21, планшет «AppleiPad 6», карту памяти, USB-носитель, планшет «AppleiPad 4»; туалетную воду ArmandBasi «Skentofkiss», туалетную воду «ArmandBasiinred», туалетную воду Lacoste «Matchpoint», туалетную воду Moschino «Funny», туалетную воду Lacoste «L.12.12 Blanc», туалетную воду Hugoboss «Mavie», 6 тушей для ресниц марки Loreal «TelescopicMascara», 4 туши для ресниц марки Loreal «TelescopicExtra-Black», тушь для ресниц марки Loreal «TelescopicFalseLash», 2 туши для ресниц MaxFactor «Masterpiece», 2 туши для ресниц марки Maybelline «LashSensational», 2 туши для ресниц марки Loreal «Volumemillionlashes», подводку для глаз марки Loreal «Matte», подводку для глаз марки Loreal «Ultraprecision», пудру MaxFactor «FacefintyCompact»: 10 пачек сигарет «Нео» с капсулой со вкусом ягод, 10 пачек сигарет «Нео» с капсулой с кремовыми нотками, 10 пачек сигарет «Нео» с капсулой со вкусом ягод, 8 пачек стиков для glo «Kent», 10 пачек стиков «Winston»; бутылку коньяка «HennessyXO» емкостью 350мл в коробке, бутылку виски «TheMacallan» емкостью 500мл, бутылку коньяка «Старый город» емкостью 500мл, бутылку коньяка «Hennessy» емкостью 350мл, бутылку коньяка «Сараджишвили» емкостью 500мл, бутылку коньяка «Courvoisier» емкостью 500мл., бутылку виски «Glenmorangie» емкостью 350мл., бутылки текилы «Ольмека Белая», 2 бутылки текилы «Ольмека золотая», три бутылки текилы «Сауза год», три бутылки текилы «ФИО15», бутылку ликера «Минту», бутылку «Пончос текила», бутылку виски «BulleitBourbonFrontier», бутылку виски «Баллантайнс», бутылку ликера «Ягермайстер», бутылку виски «Джим Бим», бутылку коньяка «Курвуазье», бутылку оливкового масла, бутылку кунжутного масла, две бутылки виски «Джим Бим», бутылку виски «Джек Дениелс», бутылку коньяка «ФИО4 империал», бутылку виски «Чивас ригал», бутылку коньяка «Ахтамар», бутылку коньяка «Парк», бутылку ликера «Бехеровка», бутылку «Zivania», бутылку водки «Белуга» 0,7л, бутылку водки «Белуга» 0,5л, бутылку водки «Финляндия», бутылку водки «Монблан водка», бутылку виски в коробке «Джонни Уокер Блэк Лейбл», бутылку коньяка в коробке «Реми Мартан», бутылку виски в коробке «Синглтон» в соответствии с п.4 ч.3 ст.81 УПК РФ следует возвратить по принадлежности ФИО1; куртку темно-зеленого цвета в соответствии с п.4 ч.3 ст.81 УПК РФ следует возвратить по принадлежности ФИО6; кепку черного цвета, жилетку синего цвета, в соответствии с п.4 ч.3 ст.81 УПК РФ следует возвратить по принадлежности ФИО3.

Процессуальными издержками по делу признаны: оплата труда адвоката Гречишкина С.В. на сумму 4360 рублей (том № 7 л.д. 93), оплата труда адвоката Гречишкина С.В. на сумму 7720 рублей (том № 7 л.д. 94), оплата труда адвоката Гречишкина С.В. на сумму 5790 рублей (том № 7 л.д. 95), оплата труда адвоката Гречишкина С.В. на сумму 6290 рублей (том № 7 л.д. 96), оплата труда адвоката Гречишкина С.В. на сумму 1930 рублей (том № 7 л.д. 97), оплата труда адвоката Гречишкина С.В. на сумму 3860 рублей (том № 7 л.д. 98), оплата труда адвоката Гречишкина С.В. на сумму 5790 рублей (том № 7 л.д. 99), оплата труда адвоката Гречишкина С.В. на сумму 8032 рублей (том № 7 л.д. 105), оплата труда адвоката Гречишкина С.В. на сумму 7228 рублей (том № 7 л.д. 106), оплата труда адвоката Гречишкина С.В. на сумму 2008 рублей (том № 7 л.д. 107), оплата труда адвоката Гречишкина С.В. на сумму 13320 рублей (том № 10 л.д.69), оплата труда адвоката Кулькова А.Б. на сумму 8032 рублей (том № 7 л.д. 108), оплата труда адвоката Кулькова А.Б. на сумму 2008 рублей (том № 10 л.д. 70), оплата труда адвоката Кондрашова Д.С. на сумму 4016 рублей (том № 10 л.д. 71). Всего за представление интересов ФИО1 выплачено 66328 рублей, за ФИО2- 14056рублей.

В соответствии с ч. 1 и ч. 7 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Суд, учитывая требования закона, отсутствие оснований для освобождения подсудимых, являющихся трудоспособными лицами, полагает возможным процессуальные издержки взыскать с ФИО1 и ФИО2 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде 10 месяцев лишения свободы заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 10 (десять) месяцев с удержанием десяти процентов из заработной платы в доход государства.

В исправительный центр ФИО3 следовать самостоятельно в порядке, установленным ст. 60.2 УИК РФ, срок принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в указанное учреждение уголовно-исполнительной системы.

Меру пресечения в отношении ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет исправительных работ с удержанием двадцати процентов из заработной платы в доход государства. 

Зачесть в срок отбывания наказания в виде исправительных работ в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ время задержания и содержания ФИО1 под стражей с 12 апреля 2022года по 11 октября 2022года включительно из расчёта три дня исправительных работ за один день лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием двадцати процентов из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

Взыскать с ФИО3, ФИО1, ФИО2 в пользу ООО «Агроторг» 9308 (девять тысяч триста восемь) рублей 61копейку солидарно.

Взыскать с ФИО3, ФИО1, ФИО2 в пользу АО «Тандер» 8380 (восемь тысяч триста восемьдесят) рублей 65 копеек солидарно.

Вещественные доказательства: восемь коробок из-под виски «Auchentoshan»; 4 коробки от шампанского «Карт дор Drappier», коробка от виски «Glenfiddich» уничтожить;

8 компакт-дисков c видеозаписями с камер видеонаблюдения, компакт- диск с фотоизображениями, оптический диск MATSHITADVD-RAMUJ8C2 S с аудиофайлами; 5 компакт-дисков ПАО «МТС»; 8 дактилопленок, дактокарты на имя ФИО2, ФИО3, ФИО1, записку ФИО2, записку ФИО2 и ФИО3- хранить при уголовном деле;

3 пары кроссовок; 2 жилетки черного цвета, 2 куртки темно-серого цвета с логотипом «Nike», шапку серого цвета «Roxi», шапку синего цвета «Roxi», кепку черного цвета с надписью «НН», кепку черного цвета, куртку черного цвета с логотипом «Adidas»; куртку зеленого цвета, жилетку синего цвета «TommyHitfiger»; набор шампуров; мобильный телефон SamsungGalaxyS21, планшет «AppleiPad 6», карту памяти, USB-носитель, планшет «AppleiPad 4»; туалетную воду ArmandBasi «Skentofkiss», туалетную воду «ArmandBasiinred», туалетную воду Lacoste «Matchpoint», туалетную воду Moschino «Funny», туалетную воду Lacoste «L.12.12 Blanc», туалетную воду Hugoboss «Mavie», 6 тушей для ресниц марки Loreal «TelescopicMascara», 4 туши для ресниц марки Loreal «TelescopicExtra-Black», тушь для ресниц марки Loreal «TelescopicFalseLash», 2 туши для ресниц MaxFactor «Masterpiece», 2 туши для ресниц марки Maybelline «LashSensational», 2 туши для ресниц марки Loreal «Volumemillionlashes», подводку для глаз марки Loreal «Matte», подводку для глаз марки Loreal «Ultraprecision», пудру MaxFactor «FacefintyCompact»: 10 пачек сигарет «Нео» с капсулой со вкусом ягод, 10 пачек сигарет «Нео» с капсулой с кремовыми нотками, 10 пачек сигарет «Нео» с капсулой со вкусом ягод, 8 пачек стиков для glo «Kent», 10 пачек стиков «Winston»; бутылку коньяка «HennessyXO» емкостью 350мл в коробке, бутылку виски «TheMacallan» емкостью 500мл, бутылку коньяка «Старый город» емкостью 500мл, бутылку коньяка «Hennessy» емкостью 350мл, бутылку коньяка «Сараджишвили» емкостью 500мл, бутылку коньяка «Courvoisier» емкостью 500мл., бутылку виски «Glenmorangie» емкостью 350мл., бутылки текилы «Ольмека Белая», 2 бутылки текилы «Ольмека золотая», три бутылки текилы «Сауза год», три бутылки текилы «ФИО15», бутылку ликера «Минту», бутылку «Пончос текила», бутылку виски «BulleitBourbonFrontier», бутылку виски «Баллантайнс», бутылку ликера «Ягермайстер», бутылку виски «Джим Бим», бутылку коньяка «Курвуазье», бутылку оливкового масла, бутылку кунжутного масла, две бутылки виски «Джим Бим», бутылку виски «Джек Дениелс», бутылку коньяка «ФИО4 империал», бутылку виски «Чивас ригал», бутылку коньяка «Ахтамар», бутылку коньяка «Парк», бутылку ликера «Бехеровка», бутылку «Zivania», бутылку водки «Белуга» 0,7л, бутылку водки «Белуга» 0,5л, бутылку водки «Финляндия», бутылку водки «Монблан водка», бутылку виски в коробке «Джонни Уокер Блэк Лейбл», бутылку коньяка в коробке «Реми Мартан», бутылку виски в коробке «Синглтон»- возвратить ФИО1; 

куртку темно-зеленого цвета возвратить ФИО2; 

кепку черного цвета, жилетку синего цвета возвратить ФИО3.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в сумме 66328 (шестьдесят шесть тысяч триста двадцать восемь) рублей в доход федерального бюджета. 

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки в сумме 14056 (четырнадцать тысяч пятьдесят шесть) рублей в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд через Солецкий районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пригласить защитников или ходатайствовать о назначении им защитников для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Д.А. Киселёв